

Ex/Phi/UG/5.1A/37/2018

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(3rd Year, 5th Semester)

PHILOSOPHY

Epistemology (Indian)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. What is the purport of the word '*sādhakatama*' in the definition of *karaṇa*? Show the difference between *karaṇa* and *kāraṇa*. Why is the word '*anyathāsiddha*' required in the *kāraṇalakṣaṇa*. Explain fully. 2+5+3=10

করণলক্ষণের অন্তর্গত 'সাধকতম' শব্দের প্রকৃত অর্থ কী? করণ এবং কারণের মধ্যে পার্থক্য প্রদর্শন কর। কারণলক্ষণে 'অন্যথাসিদ্ধ' শব্দের প্রয়োজন রয়েছে কেন? বিশদভাবে ব্যাখ্যা কর। ২+৫+৩=১০

Or / অথবা

[Turn over]

[2]

2. Is the veracity of a cognition revealed by the same conditions which reveal the cognition itself? Discuss in detail the Mīmāṃsā and the Nyāya views. 10

জ্ঞানপ্রামাণ্য কি জ্ঞানগ্রাহকসামগ্রীগ্রাহ্য ? মীমাংসা এবং ন্যায় মতাবলম্বনে বিশদভাবে ব্যাখ্যা কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. How do the Naiyāyikas explain the snake-rope illusion? Discuss. 5

নৈয়ায়িকগণ কীভাবে রজ্জুতে সর্পভ্রম ব্যাখ্যা করেন? আলোচনা কর।

৫

Or / অথবা

4. What is *svataḥprāmāṇyavāda*? Explain in brief. 5

স্বতঃপ্রামাণ্যবাদ কাকে বলে? সংক্ষিপ্তরূপে ব্যাখ্যা কর।

৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. (a) Do you think that in the fourth aphorism Goutama provides the definition (*lakṣaṇa*) of *pratyakṣa pramāṇa*? Explain.

[Turn over]

[3]

- (b) Why does Goutama define perception by the relation between sense organ and object alone, while some other relations are also required for it? Explain.
- (c) Do you think that the term '*avyabhicāri*' is inserted in the definition of a veridical perception to prevent the application of the definition to indeterminate awareness into the domain of *pratyakṣa pramā*? Discuss.

1+4+5=10

- ৫। (ক) তুমি কি মনে কর চতুর্থ সূত্রে গৌতম প্রত্যক্ষ প্রমাণের লক্ষণ দিয়েছেন? ব্যাখ্যা কর।
- (খ) প্রত্যক্ষের ক্ষেত্রে অন্যান্য সম্বন্ধ আবশ্যিক হলেও গৌতম কেন কেবল ইন্দ্রিয় ও অর্থের সম্বন্ধের দ্বারা প্রত্যক্ষের লক্ষণ প্রদান করেছেন? ব্যাখ্যা কর।
- (গ) তুমি কি মনে কর যে প্রত্যক্ষপ্রমার লক্ষণে 'অব্যভিচারি' পদের সন্নিবেশের দ্বারা অনিশ্চয়াত্মক জ্ঞানে প্রত্যক্ষের লক্ষণের অতিব্যাপ্তি নিবারিত হয়েছে? আলোচনা কর। ১+৪+৫=১০

Or / অথবা

6. (a) What does Goutama mean by the term '*tatpūrvakam*' in the fifth aphorism? Discuss.

[Turn over]

[4]

- (b) Explain the natures of *pūrvavat* and *sāmānyato dr̥ṣṭa anumāna* following Goutama and *Vātsyāyana*. How do the two explanations of *Pūrvavat anumāna* differ ? Discuss. 3+7=10

৬। (ক) পঞ্চম সূত্রে গৌতম 'তৎপূর্বকম্' বলতে কী বুঝিয়েছেন ? আলোচনা কর।

(খ) গৌতম এবং বাৎসায়ন অনুসরণে পূর্ববৎ এবং সামান্যতোদৃষ্ট অনুমানের স্বরূপ ব্যাখ্যা কর। পূর্ববৎ অনুমানের দুটি ব্যাখ্যার পার্থক্য কী ? আলোচনা কর। ৩+৭=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Do you think that *pratyakṣa pramā* can be considered as *pratyakṣa pramāṇa* ? Discuss. 5

তুমি কি মনে কর প্রত্যক্ষ প্রমা প্রত্যক্ষ প্রমাণরূপে গণ্য হতে পারে ? আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

8. Write a short note on *upamāna pramāṇa*. 5

উপমান-প্রমাণ বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। ৫